Interim si meis etiam in aedibus confirmatus Tuus, quo in coelestia ferves, ardor est, est, de quo DEO agam gratias nec non Tibi mihi que pariter gratuler; quid enim mihi gratius iure sit, quam quos unquam novi et quibuscum 15 familiarius vixi universos divina dilectione et pro coelo zelo ardere serventissime? Hoc certe mihi gaudium praecipuum est, quia perpetuum fore confido

¹ Johann Valentin Großgebauer (ca. 1655–6. 1. 1721), Magister in Güstrow, Sohn von Theophil Großgebauer, geb. in Rostock; nach dem Studium in Wittenberg 1675 Rückkehr nach Rostock und Weiterreise nach Kiel (1677 Magister), Studienaufenthalte in Hamburg, Erfurt, 1685 Jena, 1686 Leipzig und seit Sommer 1687 bei Spener in Dresden, 28.5.1688 Weiterreise über Wittenberg nach Rostock, im Winter 1688 Aufenthalt in Güstrow, 1692 Reise nach Böhmen (in Prag Bekanntschaft mit dem brandenburgischen Rat Christian Wildvogel; zu diesem s. Brief Nr. 130 Anm. 1), 1694 Rektor in Otterndorf / Hadeln (Jöcher [E] 2, 1628; Johann Martin Müller, *Das Gelehrte Hadeln, Otterndorf und Hamburg* 1754, S. 154–162; *Dresdner Briefe*, Bd. 1, Brief Nr. 175 Anm. 3). – Zur Empfängerbestimmung: Nach Z. 1 u. 13 lebte der Adressat eine Zeitlang in Speners Haus. Möglicherweise hat er dieses vor noch nicht allzu langer Zeit verlassen. Er hat bei Christian Kortholt studiert (Z. 10–12). Mit Spener beklagt er die Geringschätzung des Bibelstudiums in den theologischen Akademien (Z. 37f).

² Vgl. Lk 10,42.

³ Redensartlich nach Horaz, *Epistulae* I, VII, 98 (Horaz, *Sämtliche Werke*. Lateinisch und deutsch, hg. von H. Färber, München 1970, 161).

⁴ Christian Kortholt, Theologieprofessor in Kiel (s. Brief Nr. 109 Anm. 1).

et, ut sit, datorem omnis boni⁵ rogitō. Ut moneam Te, amice petis. Non aliud
 vero moneo, quam ut in illorum mundanorum contemptu perseveres et in
 20 amore verbi salutaris itidem strenue pergas, ut in hoc Spiritus S[ancti] voci
 attendas, nec hominibus Te mancipēs, dona tamen eiusdem Spiritus aliis etiam
 collata ne aspernere atque ita aliqua reverentia Ecclesiae, cui multa debes,
 divina providentia illi assertus, et cui prae aliis sanctissimum numen plura
 25 tribuisse, si cum caeteris compares, mecum fatebere, doctrinam publicam
 colas, non equidem eam, humanis prolatam verbis, divino eloquio aequiparans,
 canoni tamen illi coelesti applicans, a quo ipsam, saltem quod capita ipsa
 attinet, non abludere post piam meditationem magis magisque agnosces. Haec
 pietas Tua erit in Patrem Deum, in matrem Ecclesiam inaequalis, uti non eo
 inficias, ast sincera utraque.